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هر که از مردم پند نگیرد، خداوند او را مایه پند مردم قرار دهد.
سخن روز

اعتراض تماشاگران مسابقه هنری یوروویژن به اجرای 
خواننده اسرائیلی

ادن گولان، خواننده اسرائیلی در میان مخالفت ها و اعتراض ها به حضورش در 
یوروویژن، با آرای عمومی به فینال این مسابقه آواز راه یافت. راهیابی او به فینال تنها 
چند ساعت پس از آن بود که هزاران معترض حامی فلسطین روز پنجشنبه در شهر 
مالمو سوئد تجمع کردند تا مخالفت شان را با شرکت او در این مسابقه اعلام کنند. 
این اتفاق در حالی رخ داد که مسئولان این مسابقات ورود هر فرد یا چیزی که مربوط 
به حمایت از فلسطین باشد را به سالن اجرا ممنوع کرده بودند. شب قبل از آن، 
این خواننده 20 ساله در جریان تمرین هو شده بود. نکته دیگر اینکه رئیس جمهور 

اسرائیل هم وارد مناقشه بر سرآهنگ منتخب این کشور در مسابقه یوروویژن شد.

 یادت باشد این روزها را، آدم ها را، خاطره ها را
حامد سلطانی مجری نام آشنای تلویزیون به مناسبت روز دختر، پستی در صفحه 
اینستاگرامش منتشر کرده که در شرح آن آمده: وسطِ دل دل کردن های این 
دلِ پراز سرد و گرمِ روزگارِ یک پدر، مرددم خوشحالی ام را فریاد بزنم از بالابلندتر 
شدنت یا صدای قلبم را عیان کنم...چرخِ گردونِ بی توقفِ تقدیر اما می گردد و 
چندان وقعی به میلِ ما نمی نهد که چه می خواهیم و چه می پسندیم و چه در سر 
می پرورانیم! یادت باشد این روزها را، آدم ها را، خاطره ها را…بزرگ تر که شدی، اگر 
گذرت به این طرف ها خورد و این چند خط را خواندی، یادت باشد که ما از پسِ 
عمیق ترین اقیانوس ها دوباره به قله این قاب رسیدیم! پس همیشه شاکرِ محبتِ 
حضرتِ بالاسری باش که ثابت کرد از ما به ما مهربان تر است... تو فقط بخند…

 »یار مرا« شنیدنی شد
پرواز همای با انتشار پستی در صفحه اینستاگرامش از کار تازه اش که  تیتراژ 
فیلم سینمای »تاوان«است، خبر داده است. این قطعه  »یار مرا« نام دارد 
که   همزمان با اکران فیلم سینمایی »تاوان« در سینماهای کشور، تیتراژ این 
فیلم هم با صدای پرواز همای رونمایی شد.  فیلم سینمایی »تاوان« نخستین 
ساخته رامین سهراب در ژانر اکشن، محصول مشترک ایران و فنلاند است که 
محسن صرافی، رامین سهراب و یوننا انزوت تهیه کنندگان آن هستند و پخش 
آن را امیر شروین )بهاران فیلم( برعهده دارد و از چهارشنبه 19 اردیبهشت ماه 

اکران آن آغاز شده است.

آغاز تولید فصل چهارم »زخم کاری«
در حالی که برنامه ریزی برای پخش فصل سوم »زخم کاری« آغاز شده، 
شنیده ها از قطعی شدن ساخت فصل چهارم این سریال حکایت دارد. خبری 
که صفحه مجازی سینما دیلی آن را منتشر کرده است. پخش فصل سوم این 
سریال تابستان امسال و پس از پایان پخش مجموعه »قطب شمال« آغاز و 
پیش بینی می شود تا اوایل پاییز ادامه داشته باشد وهمزمان فیلمبرداری فصل 
چهارم این مجموعه هم آغاز شده است. نکته دیگر اینکه بازیگران جدیدی 

همچون مهدی سلطانی به فصل سوم »زخم کاری« اضافه می شوند.

طرحی در راستای حمایت از مقاومت فلسطین
مسعود شجاعی، کاریکاتوریست نام آشنای کشورمان با انتشار پستی در صفحه 
اینستاگرامش به جایزه داوری نهمین جشنواره ملی گرافیک رضوی اشاره کرده 
و در شرح آن نوشته: »امروز در محل کانون هنر شیعی داوری نهمین جشنواره 
ملی گرافیک رضوی با حضور استاد مسعود نجابتی به عنوان دبیر و داوران به 
اسامی محمدرضا دوست محمدی، سید محمدرضا میری ، هاجر سلیمی نمین، 
مسعود شجاعی طباطبایی و علی حیاتی انجام شد و برگزیدگان بخش های 
مختلف شناخته شدند. جایزه ویژه جشنواره شامل تندیس و مبلغ هشتصد 
میلیون ریال به خلاق ترین ایده ای که در راستای حمایت از مقاومت فلسطین 
و پاسداشت مبارزات مردم مظلوم آن منطقه با اشغالگری رژیم صهیونیستی 
باشد، اهدا می شود. افتتاح نمایشگاه و آیین معرفی برگزیدگان همزمان با 

میلاد امام رضا علیه السلام ۳0 اردیبهشت ماه 1۴0۳در تهران برگزار می شود.

قمصری»هم تن« را نواخت
علی قمصری نوازنده نام آشنای تار با انتشار ویدیویی از اثر جدیدش خبر داده و در 
شرح آن نوشته: »تو تنها سیم نیستی که به ارتعاش دربیایی. تو فقط پوست نیستی 
که نوازشت کنم. تو فقط چوب نیستی که بر تو بکوبم. من همه تو را می خواهم و تو 
همه منی. »نامش »هم تن« بود اما با آن پوست انداختم. این اثر سرآغاز مسیری تازه در 
تارنوازی من بود؛ مسیری که هنوز خود را در آن رهرویی در حال کاوش و تلاش می دانم.«

فضای مجازی

محمد تقی  زاده

منتقد سینما

تخصیص 
مراکز مختص 

به نمایش 
مستند در 
زمان های 

مشخص و 
به طور ثابت 
نیز پیشنهاد 

دیگری است 
که در صورت 
محقق شدن 

می تواند 
کمک زیادی 

به چرخه 
نمایش و 

فروش آثار 
مستند کند

یادداشت

سینمای مستند ایران در سال های اخیر 
گونه های  جذاب ترین  و  پیشرو ترین  از 
سینمایی در ایران است که در صورت ارتقای 
امکانات سخت افزاری و نرم افزاری می تواند 
رقیب قابل توجهی برای سینمای بلند 
داستانی باشد و سایه شوم کمدی های 
سخیف و سطحی را از سر سینمای ایران 
بردارد. این سینما، به رغم قابلیت ها و 
از  اخیر  سال های  در  که  ظرفیت هایی 
خود نشان داده و همچنین تماشاگران 
بالقوه ای که دارد، همچنان از مهجورترین، 
کم مخاطب ترین و حتی می توان گفت 
منفعل ترین گونه های سینمایی در میان 

عموم مردم است.
بر اساس آمار منتشرشده از سوی گروه هنر 
و تجربه در پایان سال گذشته، تنها 1۵درصد 
از اکران هنرو تجربه به مستندها مربوط 
می شود و مابقی را آثار داستانی و کوتاه 
تشکیل می دهند. اکنون بیشتر فیلم های 
مستند به غیر از جشنواره سینماحقیقت، در 
گروه هنر و تجربه نمایش  داده می شود که 
این شکل از نمایش عمومی در این گروه اما 

و اگرها و ایرادات زیادی دارد.
اگر بخواهیم کمی عینی تر و ملموس تر 
صحبت کنیم می توان این طور بحث کرد 
که اگرچه نمی توان از مخاطبان »فسیل« 
و »هتل« انتظار تماشای مستند دیدن 
داشت )البته بعید هم نیست( اما طرفداران 
فیلم های غیرکمدی سال 1۴02 و برای مثال 
بخشی از مخاطبان »ملاقات خصوصی« 
و »سه کام حبس« می توانند از سینمای 
مستند حمایت کنند و با خرید بلیت به 
چرخه این سینما کمک کنند. بخصوص 
اینکه بخش مهمی از جامعه نیز از حجم 
بالای کمدی های سطح پایین خسته شده 
و در صورت وجود آلترناتیوهای بهتر، به طور 

حتم از آن استقبال می کنند. 
با توجه به موارد مذکور و در نظرگرفتن شرایط 
و امکانات حال حاضر کشور، سه پیشنهاد و 
پیش شرط برای رونق و ارتقای سینمای 
مستند در سال  جاری ارائه شده است: 
ارتقای امکانات سخت افزاری)سالن ها(: 
بدون شک یکی از مشکلات عمده در چرخه 
اقتصادی سینمای مستند، فقدان وجود 
امکانات سخت  افزاری از جمله سالن های 
نمایش در تهران و شهرستان هاست که در 
تهران به عنوان پایتخت، پرمخاطب ترین 
و قابل توجه ترین سالن های سینمایی 
نمایش دهنده مستند سه سالن چارسو، 
موزه سینما و پردیس کوروش است که 
در این مکان ها نیز سانس های محدود و 
در ساعات خاصی مستندها نمایش داده 
می شود که به طور قطع امکان رفت وآمد 
در ترافیک شهری و تماشای آن برای همه 

اقشار جامعه میسر نیست.
پرمخاطب ترین و قابل توجه ترین سالن های 
سینمایی نمایش دهنده مستند سه سالن 
چارسو، موزه سینما و پردیس کوروش است 
که در این مکان ها نیز سانس های محدود 
و در ساعات خاصی مستندها نمایش داده 

. د می شو

تخصیص مراکز مختص به نمایش مستند 
در زمان های مشخص و به طور ثابت 
نیز پیشنهاد دیگری است که در صورت 
محقق شدن می تواند کمک زیادی به 
چرخه نمایش و فروش آثار مستند کند. 
به نظر می رسد دولت با توجه به ادعاها و 
تلاش هایی که در جهت تجهیز و افزایش 
سالن های سینمایی داشته، در صورت 
صلاحدید می تواند سالن های بسیاری 
از مراکز وابسته به خود از جمله فارابی، 
حوزه هنری، اوج و سازمان سینمایی را به 
طور ثابت در اختیار سینمای مستند قرار 
دهد؛ اتفاقی که هم می تواند درآمدزا باشد 
هم چرخه اقتصادی سینمای مستند را تحت 

تأثیر قرار دهد.
استفاده از تبلیغات شهری و رسانه ای: فروش 
۳2۴ میلیاردی فیلم »فسیل« در سال 1۴02، 
به طور قطع مدیون و مرهون تیزر)آنونس( 
جذاب و تبلیغاتی بود که از شبکه های 
مختلف ماهواره ای و دیگر پلتفرم ها پخش 

. شد
از همین جا می توان به اهمیت تبلیغات در 
فروش فیلم ها پی برد. حال ظرفیت غنی 
سینمای مستند و مستندسازان تلاشگر 
و توانای این گونه چرا نباید از این نوع 
حمایت ها برخوردار شوند تا علاوه بر وجوه 
سرگرم کنندگی، ابعاد فرهنگی و آموزشی را 
نیز در جامعه ارتقا دهند. به نظر می رسد 
در این بخش نیز حمایت های دولتی ها در 
گام نخست و رایزنی های جامع می تواند به 
اطلاع رسانی و تبلیغات مستندهای باکیفیت 
سینمای ایران کمک و جذب مخاطب عام و 
دوستداران سینمای مستند را به سرانجام 

برساند.
بهره گیری از ظرفیت پلتفرم ها: ناشناخته  
ماندن سایت  فعال و به روزی همچون هاشور 
در طول چندین سال فعالیت و از سوی دیگر 
رشد روزافزون کاربران پلتفرم های نمایش 
خانگی نشان می دهد که سایت هایی 
همچون هاشور با وجود تلاش های مدیران 
آن، قابلیت جذب عموم مردم برای تماشای 

مستند را ندارند.
از سوی دیگر، اقدام نوآورانه پلتفرم فیلم نت 
در نمایش فیلم های برگزیده کوتاه نشان 
داده که این پلتفرم ها نیز می توانند در 
جهت ارتقای فرهنگ عمومی و حمایت از 
سینمای مستند و مستندسازان کمک زیادی 

انجام دهند و مؤثر واقع شوند.
نمایش آثار مستند در این پلتفرم ها با 
تبلیغات شهری و میدانی مناسب به طور 
قطع می تواند بازار آنلاین و فروش مجازی 

مستندها را بشدت ارتقا دهد.
اکنون نماوا و فیلیمو در دسته بندی های 
متنوع و جامع خود آثار مستند داخلی و 
بویژه خارجی را قرار دادند اما اکران ویژه 
فیلم های مستند داخلی با تبلیغات و 
پوشش خبری و رسانه ای اتفاق دیگری است 
که لزوم همکاری و هماهنگی مدیران این 
بسترهای نمایش خانگی و سیاستگذاران و 
متولیان درجه یک فرهنگی هنری را طلب 

. می کند

3 پیشنهاد برای رونق سینمای مستند در 1403

عکس نوشت

انتشار تصویر 
جدیدی از آیت الله 

خامنه ای، رهبر 
انقلاب اسلامی 

در کتابخانه 
شخصی ایشان 

که به نظر می رسد 
متعلق به همین 

سال های اخیر 
است، همزمان با 

برگزاری نمایشگاه 
کتاب، در فضای 

مجازی بازتاب 
گسترده ای داشته 

است.

دریچه

لازم است 
مردم در 

تولیدات فاخر 
و شاخص 

هنری و 
فرهنگی و 

سینمایی و 
تلویزیونی، در 

بطن و حاشیه 
نمایش ابعاد 
زندگی ایرانی 

و اسلامی 
با مسأله 

مهم عفاف 
و حجاب 
و نقش و 

جایگاه آن 
در مسیر 

انسان سازی 
هم به درستی 

آشنا شده 
و ضرورت 

اجرایی شدن 
آن با همکاری 

عمومی 
فرهنگسازی 

شود

با ایجاد تغییرات امیدوارانه در وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و عزم 
جزم دکتر اسماعیلی برای شکل دهی فرهنگ وهنر کشور در تراز 
انقلاب اسلامی و یاری همکاران او در بخش های هنری، فرهنگی، قرآنی 
وسینمایی آن و همچنین ایجاد تحولات محتوایی هدفمند در تولیدات 
رسانه ملی با حضور آقای جبلی و همچنین آغاز حرکت های شفاف 
و تأثیرگذار و بزرگ فرهنگی و هنری به همت شورای عالی انقلاب 
فرهنگی کشور و همسویی و همگامی تشکل ها و سازمان های دینی، ملی 
و فرهنگی از جمله حوزه هنری سازمان تبلیغات اسلامی در راستای تحقق 
فرهنگسازی اجتماعی، ترویج واجرایی شدن طرح شرعی و اجتماعی و 
قانونی عفاف و حجاب و استقبال خانواده ها و شخصیت های مذهبی 
و دینی و با پشت سر گذاشتن برخی رویدادهای تلخی که در مقطعی 
اجرای قانون عفاف و حجاب را کمرنگ و خدشه دارکردند، به نظرمی 
رسد که امروز زمان آن فرارسیده است که به عنوان یک برنامه فرهنگی 
و اجتماعی استراتژیک با بهره گیری از متخصصان و مشاوران، برنامه ها 
و راهکارهای راهبردی درعرصه های مختلف بویژه حوزه های فرهنگی و 
هنری به تبلیغ و ترویج و فرهنگسازی خردمندانه، محققانه و واقع گرایانه 
عفاف و حجاب، توجه لازم صورت گیرد و مردم در تولیدات فاخر و شاخص 
هنری و فرهنگی و سینمایی و تلویزیونی، در بطن و حاشیه نمایش ابعاد 
زندگی ایرانی اسلامی با مسأله مهم عفاف و حجاب و نقش و جایگاه آن 
درمسیرانسان سازی هم به درستی آشنا شده و ضرورت اجرایی شدن آن 

با همکاری عمومی فرهنگسازی گردد.
به عبارتی از این پس بیش 
ز  ثارهمترا آ ید  با شته  زگذ ا
می  سلا ا ن  ا یر ا هنگ  فر
هنر  ع  متنو ی  رعرصه ها د
ن  یو سینماوتلویز بخصوص 
تولید شود. از آنجا که آثار 
رسانه ملی وسینما مخاطبان 
میلیونی دارند و دوستداران 
و  گی  د ا نو خا ی  ل ها یا سر
اجتماعی و کمدی و فیلم های 
سینمایی فراوان هستند، لازم 
است تا از این ابزارمطلوب 
و مقبول و فراگیر رسانه ای و 
اجتماعی، به شیوه هنرمندانه 

وعالمانه در جهت فرهنگسازی و ترویج طرح عفاف و حجاب استفاده 
شود. بدیهی است در تولیداتی که به این موضوع می پردازند، هرقدر 
جای شعار و غلو و سطحی نگری تنگتر باشد و درعوض از امتیازهای 
انسانی و شرعی و اجتماعی بهره گیری از حجاب و رعایت عفاف سخن 

به میان آید، تأثیرات بنیادین و ماندگارآن بیشترخواهد بود.
بنابراین ضروری است، مدیران و متولیان متدین و متعهد و کاربلد 
فرهنگی وهنری کشور با لحاظ اوضاع و شرایط اجتماعی و باورها 
واعتقادها و گرایش های فکری و سلیقه ای قشرهای گوناگون جامعه 
وسود جویی ازهنرمندان متبحر و مشاوران امور دینی و اجتماعی و 
خانوادگی، برنامه های اجرایی گسترده ای را در این زمینه تدارک ببینند 
و به بازآفرینی نیک فرهنگسازی عفاف و حجاب در آثارهنری و فرهنگی، 
سینمایی و تلویزیونی اهتمام ورزند. ازسوی دیگر هم با یاری ناظران کیفی 
هنری و محتوایی فیلم ها و سریال ها، از ترویج و تبلیغ زندگی غربی که 
درقالب فضاها، دکورها، آکسسوارهای صحنه ، لباس ها و ارتباط ها و 
برخوردها و همچنین گفت و گوها و... که با مختصات ومؤلفه های سبک 
زندگی ایرانی-اسلامی و حفظ حریم و حرمت عفاف و حجاب مغایرت دارد 
و استفاده از آنها جای معقول درخط داستان آثار ندارد، ممانعت نمایند. 
رعایت این نکات و تأثیر آنها بر خانواده ها و نسل های نوجوان وجوانان 
اساسی است. ارائه الگوهای شخصیتی و مناسباتی و مصداق های تاریخی، 
دینی و اجتماعی در قوام ساختارداستان های فیلم ها و سریال های ایرانی 
و اسلامی وتأثیرگذاری آنها بسیارمهم است. همان گونه که چهره های 
سینمایی و ورزشی موردپسند برخی از افراد هستند، می شود و می توان 
با شخصیت سازی و پردازش مناسب وهنری و باورپذیر آنها با الگوگیری از 
شخصیت های بزرگ دینی و اجتماعی که دراجرای مسائل دینی و استفاده 
مناسب از حجاب و رعایت عفاف در کشور نمونه اند، مخاطبان آثارهنری 

را درترغیب احترام واجرای عفاف و حجاب تشویق کرد.

جبار آذین 

منتقد و مدرس 
 سینما و تئاتر

و تلویزیون
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